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Zápis z mimořádného zasedání Akademického senátu VŠPJ

č. 8/2014 ze dne 8. října 2014
Přítomni:
za akademickou komoru (dále jen AK):          10      
(viz prezenční listina)


     
za studentskou komoru (dále jen SK):            4 
(viz prezenční listina)

Hosté:
Mgr. T.Beránek, Mgr. A. Štěrbová, Bc. K.Karakhanyan, doc. V.Báča

Celkem přítomna nadpoloviční většina členů senátu, zasedání je usnášeníschopné.

Dr. Machovec přivítal přítomné senátory a připomenul důvod ke svolání mimořádného zasedání, kterým bylo schválení finální podoby textu vyhlášení voleb. 
Hned na úvod zařazeno hlasování o žádosti pana rektora přidat na program mimořádného zasedání jeho vstup týkající se projednání (dle §9 zákona o VŠ) odvolání členů akademické rady a návrh na jmenování nových členů akademické rady. 
Hlasování:

ANO = 
13
NE = 
0
ZDRŽEL SE = 
0 
SCHVÁLENO  
Program: 
1. Osobní komentář Mgr. Beránka k probíhající diskusi k vyhlášení voleb
2. Hlasování o konečné podobě textu vyhlášení voleb
3. Projednání a hlasování o návrhu rektora na jmenování a odvolání členů akademické rady  
Schválení ověřovatelů zápisu: Ing. Fatrová, L. Příleská a zapisovatelky – dr. Kuncová 
Hlasování:

ANO = 
13
NE = 
0
ZDRŽEL SE = 
0 
SCHVÁLENO  
1. Osobní komentář Mgr. Beránka k probíhající diskusi k vyhlášení voleb 
Předseda senátu Dr. Machovec uvedl diskusi připomenutím posledního řádného zasedání senátu, na kterém bylo projednáváno vyhlášení voleb do senátu, konkrétně dle zápisu „Senátorka Fatrová sdělila senátorům, že na základě požadavku zákona č. 451 je potřeba, aby kandidáti odevzdali spolu s přihláškou Čestné prohlášení podle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů (vzor bude součástí vyhlášení voleb).“ Senátoři na tomto posledním řádném hlasování jednomyslně schválili konečné znění voleb s tím, že senátorka Ing. Fatrová a předseda senátu  Dr. Machovec následně doplní vzor čestného prohlášení. Předseda senátu poté oslovil Mgr. Beránka o stanovisko k této problematice, a poté bylo (i na základě emailové diskuse) svoláno mimořádné zasedání.
· Senátor Dr.Šíp k danému bodu uvedl, že považuje dokument k vyhlášení voleb za již schválený hlasováním na předchozím řádném zasedání, doplnění vzoru čestného prohlášení již nezasahuje do dokumentu vyhlášení voleb a není tedy nutné ho znovu schvalovat. 
· Předseda senátu Dr.Machovec a senátorka Ing.Fatrová uvedli, že do původního znění byla doplněna věta „Povinnost přiložit prohlášení se nevztahuje na kandidáty, kteří se narodili po 1. prosinci 1971.“ Jde o upřesnění pro kandidáty, tato skutečnost vyplývá ze zákona.
· Stanovisko školního právníka Mgr.Beránka k této situaci: Pokud se doplnění textu týká pouze vzoru čestného prohlášení, který lze vyhledat v příslušném zákoně, pak není nutné text vyhlášení znovu schvalovat, jestliže však do vyhlášení byla doplněna nová věta, pak je nutné znovu hlasovat o nové podobě. 
· Stanovisko Mgr.Beránka k požadování lustračního osvědčení: Zákon č. 451/1991 Sb. stanoví předpoklady pro výkon funkcí obsazovaných volbou, jmenováním nebo ustanovením. Uvádí, že na VŠ se těmito funkcemi rozumí funkce volených akademických funkcionářů. Tento pojem však zákon o VŠ nezná, starší verze vysokoškolského zákona pod tímto pojmem rozumí rektora, prorektory, děkana a proděkany, tj. funkce, kde má daná osoba vlastní pravomoc činit nějaké úkony na vlastní zodpovědnost. Z tohoto pohledu nelze jednoznačně chápat člena senátu jako akademického funkcionáře a proto není nutné požadovat po kandidátech čestné prohlášení dle zákona č. 451/1991 Sb.

V průběhu jednání přišel senátor Dr. Fiala. 
· K uvedenému stanovisku proběhla diskuse mezi senátory, neboť na některých vysokých školách je lustrace u kandidátů na senátory či již zvolených senátorů požadována, na některých není. Dle názoru Mgr. Beránka jde o požadavek nad rámec uvedeného zákona. Senátor Dr. Fiala uvedl, že v předchozích volbách do senátu VŠPJ nebyla lustrace požadována. Senátor Pištělka připomněl, že před projednáváním dokumentu k vyhlášení voleb nebyli senátoři seznámeni předem s požadavkem na zařazení čestného prohlášení, nebylo tedy možné získat předem potřebné informace pro rozhodnutí. Senátorka Ryšková se dotázala na možné napadení voleb při požadování/nepožadování čestného prohlášení – dle názoru Mgr.Beránka napadení je možné v každé situaci, avšak daná osoba musí osvědčit právní zájem.
· Senátor Dr.Šíp poznamenal, že předseda a místopředseda senátu jsou volení funkcionáři senátu, na ty by se zákon č. 451/1991 Sb. vztahovat mohl, Mgr.Beránek potvrdil, že v této situaci by bylo možné chápat tyto osoby jako akademické funkcionáře ve smyslu uvedeného zákona.

· Senátor Dr.Šíp se dotázal, zda lze hlasovat o tomtéž znovu, což odporuje článku 7, odstavci 9 Volebního řádu AS, kde se uvádí: „Opakované projednávání návrhu, o kterém AS VŠPJ již hlasoval, je možné nejdříve za 2 měsíce.“ Mgr.Beránek k tomuto uvedl, že se nejedná o stejný návrh, neboť došlo ke změně původně odhlasovaného textu. Dále uvedl, že text k vyhlášení voleb ještě nebyl zveřejněn, a jak uvádí Volební a jednací řád AS (článek 1, odstavec 4): „Od zveřejnění tohoto usnesení jeho obsah nelze měnit“, z čehož lze vyvodit, že do zveřejnění je možné text vyhlášení voleb měnit, pokud někdo ze senátorů změnu navrhne.

Na jednání se dostavil rektor VŠPJ doc.Báča. Diskuse byla přerušena z důvodu zařazení projednání požadavku rektora na změnu akademické rady.   
2. Návrh rektora na jmenování a odvolání členů akademické rady
Rektor VŠPJ doc. Báča navrhl a objasnil odvolání 6 členů akademické rady a jmenování nových 6 členů. Odvolání se týká bývalých členů užšího vedení VŠPJ z akademické rady (doc.Lajtkepové, doc.Hemelíka) a dále prof. Militkého, doc. Filky, doc.Patočky a dr.Svobodové. Návrh na jmenování nových členů se týká současných členů užšího vedení VŠPJ (doc. Dr. Ing. Jan Voráček, CSc.; RNDr. Mgr. Stanislava Pachrová, Ph.D.; Ing. Zdeněk Horák, Ph.D.) a dále odborníků z oblasti zdravotnictví (doc. MUDr. Michal Otčenášek, CSc. z FNKV, MUDr. Lukáš Velev, MHA, ředitel Nemocnice Jihlava) a z oblasti strojírenství (doc. Ing. Lukáš Čapek, Ph.D. z TU Liberec).

Změna složení akademické rady:

Hlasování:

ANO = 
14
NE = 
0
ZDRŽEL SE = 
0 
SCHVÁLENO  
3. Hlasování o konečné podobě textu vyhlášení voleb 

Pokračovala diskuse na změnu textu k vyhlášení voleb. Na základě stanoviska Mgr.Beránka navrhl senátor Vodňanský vyjmout všechny pasáže týkající se čestného prohlášení a lustračního osvědčení, tj. věty: „Povinnost přiložit prohlášení se nevztahuje na kandidáty, kteří se narodili po 1. prosinci 1971.“, „Součástí přihlášky je Čestné prohlášení podle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb.“, „a současně přikládám čestné prohlášení podle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb.“. Zároveň navrhl vypustit vzor Čestného prohlášení.
Finální verze textu k vyhlášení voleb bez výše uvedených částí:

Hlasování:

ANO = 
8
NE = 
3
ZDRŽEL SE = 
3 
SCHVÁLENO  
Takto schválené konečné znění vyhlášení voleb bude podepsáno předsedou senátu Dr. Machovcem a předsedou volební komise dr.Hadincem
Zapsala: 
Ing. Martina Kuncová, Ph.D.

  ………………..……………………………………..…

Za správnost:
Ing. Irena Fatrová

  .……………………………………………………….…  
             Lenka Příleská 

  ………….……………………….……………….…….
Předseda AS: Mgr. Bohumír Machovec, Ph.D. 
………………………….…………………………….…
